8. Et quomodo nos audivimus unusquisque linguam nostram, in qua nati sumus?

9. Partii, et Medi, et Elamitae, et qui habitant Mesop-

Año de la era cr. vulg. 33.

potámian, Judaeam, et Capadociam, Pontum, et Asiam,

10. Phrygiam, et Pamphyliam, Aegyptium, et partes Libyae, quae est circa Cyrenen, et advenae Romani,

11. Iudaei quoque, et Proselitii, Cretes, et Arabes: audivimus eos loquentes nostris linguis magnalia Dei.

12. Stupebant autem omnes, et mirabantur ad invicem dicentes: Quidnam vult hoc esse?

13. Alii autem irridentes dicebant: Quia musto pleni sunt isti.

14. Stans autem Petrus cum undecim levavit vocem suam, et locutus est eis: Viri Iudaei, et qui habitatis Jerusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea.

15. Non enim, sicut vos aestimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia:

16. Sed hoc est, quod dicitum est per prophetam Joel:

17. Et erit in novissimis diebus (dicit Dominus) effundam de Spiritu meo super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae, et juvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniant.

18. Et quidem super servos meos, et super ancillas meas

tamia, la Judea, la Capadocia, el Ponto y la Asia.

10. La Frigia, la Panfilia, el Egipto, las regiones de la Libia, que está cerca de Cirene, y los que han venido de Roma,

11. Judios y prosélitos, Cretenses y Arabes; todos los oímos hablar en nuestras lenguas las maravillas de Dios.

12. Asombrábanse así todos y entre sí se maravillaban, diciendo: ¿Qué significa esto? Ved aquí un gran prodigio.

13. Otros empero se burlaban y decían: Estos sin duda están ebrios y llenos de vino nuevo.

14. Entonces Pedro, presentándose con los once apóstoles delante de los que allí estaban, alzó su voz y les dijo: O vosotros Judios, y cuantos habitais en Jerusalem, oid lo que os digo, y escuchad con atención mis palabras.

15. Non están estos ebrios como vosotros juzgais, pues no es mas que la hora tercia del día, hora destinada á la oracion, á la cual se assiste en ayunas.

16. Mas esto es que acaba de verificarse lo que dijo el profeta Joel.

17. Estas son sus palabras: En los últimos tiempos (dice el Señor) derramaré mi Espíritu sobre toda carne; y profetizarán vuestros hijos y vuestras hijas; y vuestros jóvenes tendrán visiones; y vuestros ancianos tendrán sucesos misteriosos.

18. Derramaré ciertamente en aquellos días mi Espíritu sobre mis

Y 9. En vez de Judaeam, se leia en las antiguas ediciones de San Agustin Armenia. Parece que la Judea no debia nombrarse aqui.